A Vossa Senhoria

Ângela Valquíria da Conceição

Secretária MuniciPal de Educação

REQUERIMENTO

Assunto: REQUERIMENTO DE DIREITOS E VANTAGENS DE GRATIFICAÇÃO -
REGÊNCIA DE CLASSE - ALI.INO ESPECIAL

Educação Básica - MAG - CLASSE B 2, lotada nesta Secretaria, sob matrícula de

número 30664, Lotada na ESCOLA AMEzuCO FALCÃO, veúo requerer a vossa

Seúoria a GRATIFICAÇÃO do percentual de 20o/o (vinte por cento) sobre o

vencimento do cargo efetivo, referente ao número de alunos com necessidades especiais

matriculados por sala de aula, conforÍne o artigo 84, da Lei N" 676DArc, de 1 I de janeiro

de 2010, que dispõe sobre o PLANO DE CARGO, CARREIRA E REMUNERAÇÃ9

DOS pROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO OO MUNICÍPIO DE LUCENA. Segue a

íntegra do dispositivo legal:

AÍ. 84- Os professores da Educação Brásica que na sua sala

de aula leclonarem a mais de 2 alunos portadores de

necessidades educativas especiais terão uma gratificação de

20% em seu salário. A cada ano será avaliado essa

gratificação por escola e por sala de aula.

Oportunamente, pede o pagamento retroativo referente aos percentuais não

recebidos sob o vencimento básico, no ano vigente'

Segue em anexo cópia dos documentos comprobatórios, com os respectivos

alunos com laudos, CIDs.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Lucena, 22 de março de 2024

Marlene Carneiro de Barros Piúeiro

a hz;.Õ

P404

CA'R T"E.|:B Ai'? E t D E.N1Trt,D iq=D.E

l.lom.oóLl,6odC Nrm.
Lcl/Phdb
,oÃo Pcaso^ / Pa

Rlgffio àrC-C#/PdtúC NumE . .' ..:..r-iiifr*::
25f.ó21.364-68 ::',, ..;, :.f;;j':'
hd.i,litÍffibrh.r8ilr,,!a!.!.*liÔ.í&Í y

t3lLulgStD üm- -'
tlúrÍlü /Pb oíBdr Vld. rEry
,ol/0 tt3§orÊD!

a

CNP l:01'988'
Tzol0oo1'0

ÉMEIF AMÉRICO
FALCÁO

INEP 25098667

EsrADo oe pnRlísl
PREFEITURA MUNICIPAT DE TUCENA

SEcRETARTA MUNrcrPAr DE roucaçÃo
E.M.E.I.F ArtnÉnrco rar.cÃo

Av: Américo Falcão,868- centro, Lucena-PB

I N EP: 25098667 Email: americo.falcao@ hotmail.com

DECLARACÃO

Declaramos para os devidos fins que, MARLENE CARNEIRO DE BARROS PINHEIRO CPF 25162L36468 é

professor(a) nesta instituição de ensino e leciona na Turma 7e Aano, no turno da manhã, e que estas turmas

tem os seguintes alunos com laudos médicos apresentados no ato da matricula:

Lucena, t2 de março de 2024.

Aluno(a) crD

01 Deivid Soares da Silva DlD10: F84.0; F70.1 e F90.0 e

ClD11:6e02.1e 6405.0

02 Lucio Emanuel Henrique da Silva ClD10: F70

03 Jonatha Barbosa da Silva ClD10: F90

o4

05

a)

"1

r{

IJL}Ír.
I t.

t

)eruAÊ*
dc" í;;.ê.*

'r ? - '
, i i. r\-.t l ,-- l

r6m
rra,frr ** rmt üfl"ât$ mcüs

i

-F

4

F-E-

, la anafrr rla É gttrrrr a§! c Ê Ê-rlÍúr Itr : rrtra : fl ql 1Úr íü E a It I

tr
t-L-*.-r
éffi-,

§MEL

FICHA DE SONDAGEi' DO PROFESSOR DA SALA REGULAR PARA EQUIPE DO AEE
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIATIZADO - AEE

ESCOLA:
PROFESSOR (A)

DADOS DE IDENTIFICAçÃO DOALUNO

EDUCANDO

L
r tu dert? \§

DATA DE
TURMA:

ENTO:
1L TURNO:

2- OBSERVAçÔES e JUST|F|CATIVA

a) Quais as impressões iniciais sobre o (a) educando (a)?

Descreva as diÍiculdades de
escolar.

aprendizagem percebidas no educando (a) no desenvolvimento

oRTENTAçÕES:
Caro educador (a), após a observaçâo sobre seu educando na escola preencha os dados a seguir
e entregue à gestão e /ou supervisão.
Vale salientar que, de acordo com o Ministério da Educação e Cultura (MEC) os alunos que são
público alvo, para o Atendimento Educacional Especializado (AEE) na sala de recursos são:
pessoas com deficiências intelectuais, visuais, auditivas e físicas, como também, Transtorno do
Espectro Autista (TEA), SÍndrome de Down e Altas Habilidades/Superdotação.
Porém de acordo com a Lei No 14254 de 30/11120?1, Art. 30, os Educandos com dislexia, TDAH ou
outro transtorno de aprendizagem que apresentam alterações no desenvolvimento da leitura e da
escrita, ou instabilidade na atenção, que repercutam na aprendizagem devem ser assegurado o
acompanhamento específico direcionado a sua dificuldade, da forma mais precoce possível, pelos
seus educadores no âmbito da escola, na qualestão matriculados e pode contar com apoio e
orientação da área de saúde, de assistência social e de outras politicas públicas existentes no
território.
Os educandos que apresentam outras características tais como: Afasia, Disgrafia, Dislalia,
Disortografia, Discalculia, Acalculia, não são público alvo, porém, havendo vãga serão atendidos.
Atenciosamonte,

de Atendimento Educacional AEE

I

+

b)

I

i

ü(:

I'l

úr')

I

LL

tL")

-\V

tr SMELffi(-
ffi}

c) Você tem conhecimento da vida educacionat anterior do (a) educando (a)Z ( ) Slil (\) NÃO

d) De acordo com seu ponto de vista, o insucesso do (a) educando (a) está relacionado ao contexto
familiar, social, a dificuldade no processo de ensino aprendizagem e outros?

e) Quais pontos seriam importantes trabalhar com a criança na sala de AEE em seu ponto de vista?

C. <-

0 Pafa gue juntos (professor regular, professor AEE, supervisão e coordenação AEE) possamos criarum plano de desenvolvimentos das habilidades para o edutando, depois deste período de sondagem,quais as metas que você acredita que seu aluno (a) irá conseguir à;ã;;rr até o final deste ano?

Lucena, -X de

lr/*lü^ h Ç& (Ç1,/LLL, U<.«.-
Assinatura do Supervisor Pedagógico

L 4
/),.\_{ L i I .<-).. u L,

Assinatura do professor (a)

{..
'l

I

I

);*
(,

-,

t

I

'/1i ,U'L {

o
4E-

-r

Sh{EL
5Ê6Ar rÂl}tÂ MriNicrpAL a)t
€DiJCÀCAO DT LUCENÀ

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI
A GRIANçA/JoVEM pARTrcrpA Do ATENDTMENTo No AEE: ( . ) srM ( ) NÃo

Capacidades e
interesse.

I QUE SABE? O QUE
GOSTA?

( :(" (- i.i
\,,1 (t'

rI (-t.
'Wt-.\) ,i,-ilt: !''

ll
rl
L r)n'rí:[d

t
l'lcrbi

'l .,

[)U' .r1i
|-,t(. \il

r'lrlul.(aj

,1" t..i-..1 "'t., t -{\t. lt N ),t i-

C:t..)(:.

''l, i-t\, \: d
,)i * l-i.

,.\
-4t,\! 't

I\
L,-L'.i)l I\CT t (,u -K-I

I
i" ri; \ r."-+-(L_{ "q.{.;;!t (

{C "( ((-.t*r
i i..\

(-L )Y^t
\,

Necessidades.

9 QUE APRENDER E
O ENSINAR?

')\'
( u'

,". ," ;t t rl
-1i vi. ( L.!

.-.:\"-.,/ L t).i r r. -.<-
i

...\'lL-t(1'''
,. /" i

-. -[.t., / t1 :

.t
[""'tr..':i-ir1 '

i.u1. íl.r CL iii.t ,:_

EM QUANTO
TEMPO?

Metas e prazos.
j.,,,'.i ,-ii ,1i.t'."l

I ! r\- L

O QUE USAR PARA
ENSINAR? COMO?

(t.{.- (, t. i r i

'. \ i,tl,',
,:

1u t'l
)

.-.t-i-i (- r i, r í;í.-
.-

--,...
(', at i ^

'-, í ), ill , t ;t' -, { i'rlr ('?
,. ,. /

ir -.)r i( ('i'; t'-i'"L L('t'r

ltt
[ ,'tí\ L 1, *_ t

(-r:"r, ,tii
'4 ",,1

(-\ i ' l!y'

Profissionais
ênvolvidos.

QUEM PLAIYEJA E
APLICA?

U 'J ín '-r, r., ,,-,

. ,r'-t-tr r.''; , i-' ..t ( t. { t- t.:t l- 7:.ir-. /r- r. L-t- r,.'

-i, j .).
I

I t\-

Coordenação AEE

lllTo-Íl]:_ ,; crD: ír r: r-r i -DATADENA§CIMENTO: i'I ,. i. },., ,i TURMA: ,,,. i-}ESCoLA: pRà#;@

DR. JEAN LEMOS

ATEsTADo MÉDrco / LAUDo PslQulÁrntco

Atesto, para os devidos fins, que Deivid Soares da Silva se encontra sob meus cuidados, e é

portador do Transtorno do Espectro Autista e Transtorno de Deficit de Atenção e

i-liperatividade çrDAH) , com deficiência intelectual , ClD10: F84.0 , F701 e F90.0 e ClDl 1:

6A02.1 e 6A05.0 , apresentando baixo limiar de frustração , estereotipias motoras ,

desmodulação sensorial ( tátil , auditiva ) , distúrbio do sono , seletividade alimentar , atraso

cognitivo e áeficit de aprendizagem escolar, dislexia e dificuldade em socializar-se ,

,riorgr.rsividade recorrent. , ãhoros frequentes , impulsividade ; com história de atraso do

desenvolvimento neuropsicomotor sobretudo da fala ; necessitando de AEE na escola e

acompanhamento multidisciplinar (psÍcologia , fonoaudiologia, psiquiatria , psícopedagogia ,

terapia ocupacional e nutrição ) .

Deivid Soares Da Silva

CPF: 1 54"772.994-04

Fortaleza, 2 de fevereiro de 2024

jEAN DE LEMOS CID

PSIQUIATRA

cRM 9328 RQE 8435

MEMED - Acesso à sua receita digitatvia eR code Data e hOfa: A2lO2nA24 ' 15:45:53 (GMr'3)

Endereço: Rua República da Armenia , 920 Parque Manibura
Assinado dgitalmente porJcan Ltmos - CRM 932E CE

Token (Farmácia): G,lFRTk - Código de desbloqueio (Paciente): 9619

rPãrâvàÍidârêssinaturadestedocum€nto,acessêhttPs:/rvalldâdor.mêmÊd.com.br lTokên:G4FR7k

&

oRTENTAÇÕes:
Caro educador (a), após a observação sobre seu educando na escola preencha os dados a seguir
e entregue à gestão e /ou supervisâo.
Vale salientar que, de acordo com o Ministério da Educação e Cultura (MEC) os alunos que são
público alvoi para o Atendimento Educacional Especializàdo (AEE) na sala de recursos são:
pessoas com deficiências intelectuais, visuais, auditivas e físicas, como também, Transtorno do
Espectro Autista (TEA), Síndrome de Down e Altas Habilidades/Superdotação.
Porém de acordo com a Lei No 14254 de 3011112021, Art. 30, os Educandos com dislexia, TDAH ou
outro transtorno de aprendizagem que apresentam alterações no desenvolvimento da leitura e da
escrita, ou instabilidade na atenção, que rêpercutam na aprendizagem devem sêr assegurado o
acompanhamento específico direcionado a sua dificuldade, da forma mais precoce possível, pelos
seus educadores no âmbito da escola, na qualestão matriculados e pode contar com apoio e
orientação da área de saúde, de assistência sociale de outras politicas públicas existentes no
território.
Os educandos que apresentam outras características tais como: Afasia, Disgrafia, Dislalia,
Disortografia, Discalculia, Acalculia, não são público alvo, porém, havendo vãga serão atendidos.
Atenciosamênte,

de Atendimento Educacional AEE

rM#{§Ytr
-

(,-
]

â,.lM,*r'f

§hfi§l*

FICHA DE §ONDAGETI DO PROFESSOR DA SALA REGULAR PARA EQUIPE DO AEE
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO . AEE

i j ,;1 . ',:ll'. tJ .1:);_l;r-', 'lt
:.. .,r,,i.:ri.t :rir, t..il lrri;\.

\;

PRO (§: l',Jt-l-t-?

DADOS DE |DENTIF|CAçÃO DOALUNO

EDUCANDO
DATA DE NASCIMENTO:
TURMA: TURNO: ,. r\".:,,.:ir

2- OBSERVAÇÕES e JUST|F|CAT|VA

a) Quais as impressões iniciais sobre o (a) educando {a)?

'"')
É--'r '.; ,.r) ':\uí:lÊ,u,1 ;ti'":;r-vtl

',,-'1-trL{ ,L.t.'i iiga rt&r-7, (!'lcr-, í, ,.., r"iad-1?I t v.rií",14:{-ri.-,'-:.ivt í-]

+
.{.- \

"t"

b) Descreva as dificuldades de aprendizagem percebidas no educando (a) no dêsenvolyinento
escolar.

)*
trl-tu\,tnr-r r í--r.rrr i.t,i-I. e ç*t ,l ,or:fu :J .\

^À

ry SMELlwL--
M

c) Você tem conhecimento da vida educacional anterior do (a) educando (a)? ( ) Sltl ( )) NÂO

d) De acordo com seu ponto de vista, o insucesso do (a) educando (a) está relacionado ao contexto
familiar, social, a dificuldade no processo de ensino aprendizagem e outros?

e) Quais pontos seriam importantes trabalhar com a criança na sala de AEE em seu ponto de vista?

f) Para que juntos (professor regular, professor AEE, supêrvisâo e coordenagâo AEE) possamos criar
um plano de desenvolvimentos das habilidades para o educando, depois deste período de sondagem,
quais as metas que você acredita que seu aluno (a) irá conseguir alcançar até o final deste ano?

Lucena, .\.,- de . , , i,r'1 i,( i-, 2024

i-.
-, . .-'ç- f' \ ,.-,

ir']
t r.,".,-rra, .b.^^-- i))f\,t ir. n^.-'.-i

,Jl

i-1 \.ri
" ,7'. !.

]í-)

,q,L
Assinatura do Supervisor Pedagógico

( ,lj

Assinatura do Professor (a)

I

i

"{
'À

(1 { '1,

h ,1"

I

r'-i x i

)

't ,>..\

k J,

& (ffi'lq'4<z-

tt,lI t | .t,-

-\_
-

Ç_L-

-!r
-

SMEL
§6CeEÍÂt]iÀ r"{uNrcrpÂL oF
EúUCACÂO OÉ |UC€N/\

CrI) { t i-

{:
it i. * j

Ll L:

L LNL'5,-
? v.l e Fgc,. .-tALUNO (A):

DATA DE NASCIi'ENTO: d.] TURMA: Í' f)
ESCOLA: /i Â."r el:., r- i., l- í-| LL'r1,- , PROFESSOR (A): ri.ttl ÀL§ lr, e*

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI

A CRIANçA/JOVEM PARTICIPA DO ATENDIIT ENTO NO AEE: ( : ) SIM ( ) NÃO

ctD
I

Capacidades e
interesse.

O OUE SABE? O QUE
GOSTA?

,af ci.,
r\" ..,-,

..t- r.,..-ç (i. -: . V"- .r,tt. I t-itr.: L. !(- t-r.ziC-ar. ü

i,\.i r' ''..\,
v \( 1. ' \

I Í r.., r 'r r.\ ít i [' r r'^ t-r.'r { rt-r'. r l.t .

{
LL-r " t,ri'-t i:-,r r, ,Lx- i,-( , ,. .i.' t'C Ct.Ll <i ^1r't l-:r:rLi t' , '.-i-

"iA'\-.,'.LÉ* ('', I,.i.1. " \ \ t \'tt-- (',

í\, ,.\ r'i'r\i\-çr'.', I(-.\.'I t tt -L
-=C'(\''i 't''

.f,g.1\i'' ,,-.rr' t{LIi 't.,'if,.;
'V'lr"i'l

,t','l'',
I

Necessidades.

O OUE APRENDER E

O ENSINAR?

t-ú,,-i-,12t-t, --,. L\ t'{ }.-J,t (t ,. 1

('-,).iii.. lIr\L
.::.\ ,.\(. 1.t.. i ",

':,.r. Lr il",.ií't , r'!(.r-i\- LL
,Yt;i \ r\ C. .r.-[, 'r.] ( i Cf ri .'li-'-"' L'(t ' A 1* {t

, r
:J I

,\, -!triif't., .t {rt':'{c\

,. i. I L. I I ','o ,'-

'i.u I r.1.",

Metas e prazos.

EM QUANTO
TEMPO?

(-,
1,.

,,r .\ i ..tr.-, rí1-\ '{., tLr''r'-(-
'1

Recursos/Estratégias.

O OUE USAR PARA
ENSINAR? COMO?

t;
1 n ,r-l':i.LLÇ \r t t

\ tj
L€'-), 'Àt'('l-ii
r ' Li -'', )wi,r*í-t , l ,

'| ,)

(..c \. i \ ,:'L\ C,t.L-l'-)t' ) , t' ifrt,i -

.-,,,,. \, , - -
"'.Li

-.'.r
-'( i , \..;._, -) '' . .-

ir'l
.t ',\ -\/..\r:^.-\- ' -/.'\'

Profissionais
envolvidos.

OUEM PLANEJA E
APLICA?

i,-' u rÇr-i
i ,'t r*, j

\"t ^..i.-â.Ll i(-r ,.{. (-i,\ t 1',t.'rü

1a6r.t i- * i l-. \. L i '--r L'tr * L)-»t'l

Coordenação AEE

GOVERNO DO ESTADO DÂ PARAIBA

Centro lntegrado de Àpoio ao Portâdor de 0eficiência- FUNÀD

CORDI

INDALECIO í'ÁCTLLI FERNÀNDES

CRM: 6827

LffiEiHfsxB^

LAUDo uÉDIco

. _4!e_§!or conforme avatiação.do prontuário médico de LUCIO EMÂNUEL HENRIQI,E DA SILVA, D.N:28/05/20í0, CpF
.147.105.394'64, que submetêndo-se a uma avatiação peta equipe interdisciptinarãesta Cooratínàçao: Éóàor - rúúao
teve como Diagnóstico:

1. Espécie de deficiência............: Deficiência lntelectual

2. Descrição da deficiência......... : Deficiência tntelectual Leye.

3. CID-10 da deficiência constatada..: F 70

4- Nívet da deficiência constatada: Usuário parciatmente dependente nas atividades dtária. Não conhece todas as tetra
do alfabeto. Desorientado quanto ao tempo, espaço e tateratidade. Aspectos deficitárlos nas habitidade acadêmicas r

;i'.izacão de recursos da comunidade. Pobreza para se expressar. Ftuxo lento de ideias.

João Pessoa, 10 de junho de 2021

;". ríi6ôieit,i Feteiii Fernandes
Médica hr,itc íuirjAD-pÊ

CÍ{M.PB 6827 - CpFr c36.

Operador: Aisha Duna [id Sys: ]

Codigr
^ut{r)ticaçtu;

e5ccS)4{k7l(klíúlc2 I 2cbfúbtc2c I

CMigo Tipo Lrudo: I

Rua Dr. Orestes Lisboa, s/n - Conj. pedro Gondim
João Pessoa-PB - Fones: (83) 3214-7829 - 3244.1s41e 3224-T239 - Fax: (oB3) 3zz4-249s

Site: www. íunad. pb. gov. br E-mait : f unad@f unad. pb. gor. br

funad.ddns. net:81 /eprontuario/novo_laudo.asp

*f

tr
-

\-

-l

mcr*eaa

SMEL

FICHA DE SONDAGEM DO PROFESSOR DA SALA REGULAR PARA EQUIPE DO AEE

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIATIZADO - AEE

ESCOLA
PRO (A) ,L\/1fuLÊN i; cri,lNÊrriur D6 I r hvl-lÊtt-;,,

DADOS DE IDENTIFICAçÃO DO ALUNO

EDUCANDO:
DATA DE NASCIMENTO:
TURMA: IJ ltr TURNO

I 'vL, i1 1, Ly'|
L' I

/iÊ,r/§

2- OBSERVAçÕES e JUSTTFTCATIVA

a) Quais as impressóes iniciais sobre o (a) educando (a)?

b) Descreva as dificuldades de aprendizagem percebidas no educando (a) no desenvolvimento
escolar.

oRTENTAÇÕeS:
Caro educádor (a;, após a observação sobre seu educando na escola preencha os dados a seguir
e entregue à gestão e /ou supervisão.
Vale salientaique, de acordo com o Ministério da Educação e Cultura (MEC) os alunos que são
público alvo, para o Atendimento Educacional Especializado (AEE) na sala de recursos são:

pessoas com deficiências intelectuais, visuais, auditivas e físicas, como também, Transtorno do

Espectro Autista (TEA), Síndrome de Down e Altas Habilidades/Superdotação.
Porem de acordo com a Lei No 142il de 30/111202'1, Art. 30, os Educandos com dislexia, TDAH ou

outro transtorno dê aprendizagem que apresentam alterações no desenvolvimento da leitura e da
escrita, ou instabilidade na atenção, que repêrcutam na aprendizagem dêvem ser assegurâdo o
acompanhamento específico direcionado a sua dificuldade, da forma mais precoce possível, pelos

seus educadores no âmbito da escola, na qualestão matriculados e pode contar com apoio e

orientação da área de saúde, de assistência sociale de outras politicas pÚblicas êxistentes no

território.
Os educandos que apresentam outras características tais como: Afasia, Disgrafia, Dislalia,
Disortografia, Discalculia, Acalculia, não são público alvo, porém, havendo vaga serão atendidos.
Atenciosamente,

de Atendimento Educacional AEE

-?l ,, r. r o:1r-'l-tÍn rr.-
t1\., -tr.,,. \a;11... i",..L.4. t,\i''r.', rl- i:" f. §

t=ff.\ r Lr P(,i iÀ.t12 CtÀ,". .] a r)_u_t-'- t,'.:. .r('1.-')

i ç".-^'.

tr
-

(-
**.w'**,^'s-,9

SMEL
c) Você tem conhecimento da vida educacional anterior do (a) educando (a)? ( ) Sttl ( j NÃO

d) De acordo com seu ponto de vista, o insucesso do (a) educando (a) está relacionado ao contexto
familiar social, a diÍiculdade no procêsso de ensino aprendizagem e outros?

e) Quais pontos seriam importantes trabalhar com a criança na sala de AEE em seu ponto de vista?

Lucena,

f) Pala gue juntos (professor regular, profesaor AEE, supervisão e coordenação AEE) possamos criar
um plano de desenvolvimentos das habilidades para o educando, depois deste pêríodo dé sondagem,
quais as metas que você acredíta gue seu aluno (a) irá conseguir alcançar até o final deste ano?

( Çi

de

1! r )ill,. rli

\.C.<.

Váh*.

2024

LÊ-,('n
Assinatura do Supervisor

,

.Lrn,l-. r^t,-r/ U -1-t c

)(.\.t r u L{-

)1 {-"-^, t
Assinatura do Professor (a)

t- l)"1

L
I I

*--

t

Iv'\

--, I

t I

,/..,\f(f,

.t'

tÕ
#(-

-\

4

SMEL
':i( i]::ir.i' i 1.1:r\t(-l!'rÂL írt;
ü arJCr\( À: [)i- :.r-,1-5 NÂ

ALUNO (A): L t: CID tü F t,,ç
DATA DE NASCIMENTO: J TURMA:

*7' rl
ESCOLA: i4 rur r..'R r(u {:A;cr1 l PROFESSOR (A): ,",'\ ,l li L rr, .:

PLANO DE ENSINO INDIVIDUALIZADO - PEI

A CRIANçA/JoVEM PARTtctPA Do ATENDTMENTo No AEE: ( , ) stM ( ) NÃo

Capacidades e
interesse.

O QUE §ABE? O QUE
GOSTA?

l\ -l.r-,, .. r., i-,.. ., i. r: i i"' ,,,,.'.,. \.. ,-1.i.\.,.--,^-- (}x"*',..,.Ç,-1
'\.{ 1,...r..''. L.r l. ^.,ir-.. 1i..i _. , rL,..t.-.,
7;r*u1 t-\,\''l-'\ l--)A-:'r-,'-i L.C' v-,'i..{'v^r";\i * ( L(i r' ii';t\li (-', -
i:\ilcL'r r:.í'--\ ' .- {',,;^rii--; 'iir'i, f "Lutl '

Li' l"' .'r \(:\ -i} 1r "{';
aLi 'i-tí\tl...-u -;.* i, i \L'(. |

-k,L
r*./uzi u'-(;' i,-( 1:t u L'--

ILt.r-\ Í)iiL((\ ;\c-.i .. 1r..'l-ttt.Çti] (t, I,(r\(i,. j\{'';

i't, ','
-.r[,.'

, C. ,\- )'.L,, t-'. ']'-^i't' ''"' i\{\ t-:",
L,.(p?»t>lr-,r) i-'rLr;:'-tefu.u l,''t (-'".) r,.:-(.',-t 1;-'t

Necessidades.

O QUE APRENDER E
O ENSINAR?

\;.-,-..iL\r{.t, . -. i-i-' '\,..:..- \i.lz'
[-.1-i.{L'r

i'
..,.)( 4r,^-r'o1,,- (,t j ", ,.; L) (t.r\- (.n i,''',i.' l \ \ r( t ' .!-, 'l .r(.i-''t.

,, " !
'J .)

- i*, t t-'i.li , .-l:

,rt.rít f:e'''..,.{í

r/ i', ----,..\, LL t,t -

r L{. í)í1l, ri. . \.1r,
í

Metas e prazos.

EM QUANTO
TEMPO?

Recursos/Estratégias.

O QUE USAR PARA
ENSINAR? COMO?

,irr)L'..'', .-(...1t i.. l/it-l
! ..

. 'r.'i( L L,r'r , i Lr

I

-J t'rli
| 'j -

t")

/t

-t
i

1(.'

:'1_n_, L&t ,J c:ü)I rrri,q1\i-Li-i , (-

,l,l
ut}J í^
,fl it.D

( I tr

,'i
t l-\

(tt
.

L.
.\.* '

()

Profissionais
envolvidos.

QUEM PLANEJA E
APLICA?

r {.' t-.1 {:,',r'i'r^
(, .l, rti.i\C'í(( Í.i{

:)-') ;-)

- l, -.
' -)í.L; í- Ll1 --/ lL-

_í,.'"
(- . *-.1 (

ct tt,

/ l/L )*,i''"atc'" /s-t
e^

Coordenação AEE

"
t*.Y-t*;

C .-(- {t I r-.ti (-t,t , Ct . \,,-\,t} '